
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/07663 

 Del: 26/09/2023 

 Esecutivo Da: 26/09/2023 

 Proponente: Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

“Realizzazione di fibra ottica in via Masaccio (monetizzazione AT 12.12 ex Telecom Masaccio)” (Prog. 

L0865/2018) - Codice Opera 180276 - C.U.P. H16C18000140007 – CIG 9806330783 – Approvazione variante in 

corso d’opera ed assunzione impegno di spesa a favore di ILES S.r.l.

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE

Premesso che:

•  in  data  29 marzo 2023 il  Consiglio  Comunale  ha  approvato la  Deliberazione  n.  2023/C/00014 
avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento  
al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed
ulteriori allegati”;

• in data 9 maggio 2023 la Giunta Comunale ha approvato la Deliberazione n. 203/2023, avente ad 
oggetto  “Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025 e  Piano Esecutivo  di  Gestione  
Finanziario 2023-2025. Approvazione”;

• con decreti del Sindaco n. 75 del 10 ottobre 2019 e n. 76 del 30 settembre 2022 è  stato conferito al 
sottoscritto l’incarico di Dirigente del Servizio Gestione e Manutenzione;

Richiamate: 

- la determinazione dirigenziale n. 5212/2018 del 20 luglio 2018, con la quale, tra le altre cose, è stato 
approvato  lo  studio  di  fattibilità  dell’intervento  denominato  “Realizzazione  fibra  ottica  in  via 
Masaccio (monetizzazione AT 12.12 ex Telecom Masaccio)” (rif. Prog. L0865/2018) – Codice opera 

Pag. 1 di 8 DD/2023/07663



180276, predisposto dai tecnici dalla Direzione Servizi Tecnici, dell’importo di € 79.000,00;

- la delibera di Giunta n. 670/2022 del 20 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo L0865/2018, denominato “Realizzazione fibra ottica in via Masaccio (monetizzazione AT 
12.12 ex Telecom Masaccio)” - Codice Opera 180276 – CUP H16C18000140007, predisposto dai 
tecnici della Direzione Servizi Tecnici - P.O. Impianti elettrici speciali, ammontante a complessivi € 
79.000,00;

- la determinazione dirigenziale n. 4470/2023 del 26 maggio 2023, con la quale il predetto intervento 
L0865/2018 è stato aggiudicato, a seguito dell’espletamento della procedura di affidamento diretto ex 
art. 1, c. 2, lett. a), d.l. 76/2020 (conv. in L. 120/2020), come modificato dal d.l. 77/2021 (convertito 
in L. 108/2021) applicando il criterio del minor prezzo, alla ditta ILES S.r.l. per un importo netto di € 
62.038,20,  di  cui  €  3.137,14  per  oneri  della  sicurezza,  oltre  IVA al  10%,  sulla  base  del  CIG 
9806330783;

- in data 15 giugno 2023 è stato stipulato il contratto tra questa Amministrazione e la ditta ILES S.r.l.  
(protocollo 194624 del 15 giugno 2023) ex art. 32 d.lgs. n. 50/2016 e i lavori sono stati consegnati in 
data 26 luglio 2023, fissando la data della loro ultimazione il giorno 23 dicembre 2023

Rilevato che il quadro economico della spesa è il seguente: 

L0865/2018

“Realizzazione fibra ottica in via Masaccio (monetizzazione AT 12.12 

ex Telecom Masaccio)” 

Codice Opera 180276 - CUP H16C18000140007

DESCRIZIONE IMPORTO

Lavori netti € 58.901,06

Oneri della sicurezza € 3.137,14

Tot lavori + oneri € 62.038,20

IVA 10% € 6.203,82

Lavori netti + oneri della sicurezza + IVA € 68.242,02

Accordo Bonario € 2.263,23

Imprevisti  per  individuazione  interruzioni,  eventuali 

scavi, ripristini e/o pulitura tubazioni e pozzetti € 1.145,73 

Polizza Progettista € 150,00 

Pag. 2 di 8 DD/2023/07663



Minore spesa € 7.199,02

Importo Totale del Quadro Economico € 79.000,00

Considerato che nel corso delle lavorazioni relative al lavoro  L0865/2018 in oggetto si sono rese 
necessarie nuove ed aggiuntive lavorazioni da considerare modifiche del contratto ex art. 106 co. 2 
lett. b) d.lgs. n. 50/2016; 

Vista l’allegata relazione tecnica di variante redatta dal Direttore dei Lavori, Ing. Emilio Carletti, 
nella quale si evidenzia che, durante l'esecuzione di suddetti lavori, si è reso necessario provvedere ad 
alcune modifiche per la necessità di eseguire ulteriori lavorazioni per il completamento delle attività a 
causa di scavi non previsti durante il corso dell’appalto; 

Tenuto conto che, per la particolarità di progettazione ed esecuzione di alcune lavorazioni, si è reso 
necessario ed indispensabile:

- redigere un progetto di variante, costituito, oltre alla citata Relazione tecnica, anche dal computo 
metrico di variante;

- le diverse lavorazioni sono state economicamente quantificate  nel quadro economico di variante 
riportato in relazione, ove si desume che è necessaria una variazione in aumento pari ad € 9.642,39 (di 
cui  € 353,37 per oneri  della  sicurezza),  oltre  IVA al  10%. In particolare,  la quantificazione  delle 
prestazioni lavorative concernente il lavoro L0865/2018 passa da netti € 62.038,20 (di cui € 3.317,14 
quali costi per la sicurezza) a netti €  71.680,59 (di cui € 3.490,51 quali costi per la sicurezza), oltre 
IVA al 10%;

- la predisposizione della suppletiva ha richiesto un preliminare contraddittorio con l’appaltatore;

-  l’impresa ILES S.r.l.  ha già  manifestato  la  volontà  di  accettare  lo  svolgimento  delle  ulteriori  e 
diverse lavorazioni  che si  rendono necessarie  agli  stessi  patti  e condizioni  dell’appalto originario, 
accettando di eseguire le nuove categorie di lavoro contemplate nella perizia di variante agli stessi 
prezzi, patti e condizioni del contratto di appalto;

Visto l’atto  di sottomissione,  sottoscritto dal legale  rappresentante della  ditta  ILES S.r.l.,  Lorenzo 
Tabani, dal Direttore dei Lavori e dal sottoscritto RUP, Ing. Filippo Cioni, da cui emerge che  per 
l’esecuzione  delle  opere  aggiuntive  non  è  prevista  alcuna  proroga  dei  termini  contrattuali, 
l’ultimazione dell’appalto in oggetto rimanendo fissata al 23 dicembre 2023; 

Dato atto che per mero errore materiale all’art.  3 del suddetto atto di sottomissione si scrive che 
“L’importo totale  dei lavori individuati  dalla  perizia di variante ammonta a € 71.608,59 netti  (€  
62.038,20  +  €  9.642,40  per  lavori  suppletivi”,  mentre  €  71.608,59  netti  è  dato  dalla  somma  € 
62.038,20 + € 9.642,39; 

Ritenuto pertanto opportuno sostituire l’importo riferito ai lavori netti di variante ivi indicati, pari 
ad € 9.642,40, con la corretta indicazione pari ad € 9.642,39, senza con ciò incidere sul contenuto 
sostanziale dell’atto di sottomissione che si intende approvare con il presente provvedimento;

Pag. 3 di 8 DD/2023/07663



Rilevato,  pertanto,  alla  luce  di  quanto  sopra,  che  il  quadro  economico  risultante  dalla  presente 
variante è il seguente:

L0865/2018

“Realizzazione fibra ottica in via Masaccio (monetizzazione AT 12.12 ex Telecom Masaccio)” 

Codice Opera 180276 - CUP H16C18000140007

DESCRIZIONE

IMPORTI A 

SEGUITO 

AFFIDAMENTO 

(DD/2023/04470)

IMPORTI DI 

VARIANTE TOTALE 

Lavori netti € 58.901,06 €9.289,02 € 68.190,08

Oneri della sicurezza € 3.137,14 €353,37 €3.490,51

Tot lavori + oneri € 62.038,20 € 9.642,39 €71.680,59

IVA 10% € 6.203,82 € 964,24 €7.168,06

Lavori netti + oneri della sicurezza + IVA € 68.242,02 €10.606,63 €78.848,65

Accordo Bonario € 2.263,23 (€ 2.261,88) € 1,35

Imprevisti  per  individuazione  interruzioni, 

eventuali  scavi,  ripristini  e/o  pulitura 

tubazioni e pozzetti € 1.145,73 (€ 1.145,73) € 0,00

Polizza Progettista € 150,00 € 150,00 

Minore spesa € 7.199,02 (€ 7.199,02) € 0,00

Importo Totale del Quadro Economico € 79.000,00 € 0,00 € 79.000,00

Ritenuto opportuno, con il presente atto:

- approvare la relazione tecnica e il  computo metrico di variante,  allegati  quali  parti  integranti  al 
presente provvedimento, dell’intervento denominato  “Realizzazione di fibra ottica in via Masaccio 
(monetizzazione  AT 12.12 ex  Telecom Masaccio)”  (Prog.  L0865/2018)  -  Codice  Opera  180276 - 

Pag. 4 di 8 DD/2023/07663



C.U.P. H16C18000140007 – CIG 9806330783. Da tale relazione, redatta dal Direttore dei Lavori, Ing. 
Emilio Carletti, è possibile evincere che è necessaria una variazione in aumento pari ad € 9.642,39 (di 
cui  € 353,37 per oneri  della  sicurezza),  oltre  IVA al  10%. In particolare,  la quantificazione  delle 
prestazioni lavorative concernente il lavoro L0865/2018 passa da netti € 62.038,20 (di cui € 3.317,14 
quali costi per la sicurezza) a netti €  71.680,59 (di cui € 3.490,51 quali costi per la sicurezza), oltre 
IVA al 10%;

-  di approvare l’atto di sottomissione,  sottoscritto dal legale rappresentante della ditta ILES S.r.l., 
Lorenzo Tabani, dal Direttore dei Lavori e dal sottoscritto RUP, Ing. Filippo Cioni, in merito alla 
variante in parola, atto che costituisce parte integrante del presente provvedimento, da cui si evince 
che per l’esecuzione delle opere aggiuntive non è prevista alcuna proroga dei termini contrattuali, 
l’ultimazione dell’appalto in oggetto rimanendo fissata al 23 dicembre 2023;

Ritenuto inoltre opportuno, per quanto sopra, subimpegnare la somma complessiva di € 10.606,63 a 
favore  dell’impresa  ILES S.r.l.  (codice  beneficiario  76589)  a valere  sugli  impegni 2023/5100/2, 
2023/5100/3  e  2023/5100/4 del codice  opera  180276 di  bilancio  straordinario,  che  presentano la 
necessaria  disponibilità.  Si  dà  atto  che,  a  seguito  di  tale  movimento  contabile,  residuano  €  1,35 
sull’impegno 2023/5100/2; 

Dato atto che è possibile attingere per € 2.261,88 dall’impegno 2023/5100/2 del codice opera 180276 
accantonato  per  “Accordo  bonario”  in  quanto  è  conservata  in  atti  la  dichiarazione  della  ditta 
appaltatrice di non apporre riserve sulla contabilità futura, come emerge dalla relazione tecnica di 
variante;

Richiamati:

- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione  e,  in  particolare,  il 
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

- l’Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli 
appalti  pubblici,  approvata  con  Deliberazione  della  Giunta  n.  347/2019  e  sottoscritta  in  data  10 
ottobre 2019 dal Comune di Firenze, insieme con altri Comuni della Città Metropolitana di Firenze, e 
la Prefettura di Firenze;

Dato  atto  che  in  base  alle  disposizioni  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e 
Programma per la trasparenza 2023-2025, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
2023/G/00203, in data 9 maggio 2023, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, 
approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012 in data 26 gennaio 2021 e del 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 come modificato 
dal D.P.R. n. 81/2023, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente 
atto;

Dato altresì atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:

- l'art. 16 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- l’art. 226 co. 2 d.lgs. n. 36/2023;

Pag. 5 di 8 DD/2023/07663



- il d.lgs. n. 50/2016;
- gli artt. 107 e 183 d.lgs n. 267/2000;
- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;
- l’art. 81, co. 3, Statuto del Comune di Firenze;
- la L. n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

per tutto quanto esposto in narrativa:

1. di approvare la relazione tecnica e il computo metrico di variante, allegati quali parti integranti al 
presente provvedimento, dell’intervento denominato  “Realizzazione di fibra ottica in via Masaccio 
(monetizzazione  AT 12.12 ex  Telecom Masaccio)”  (Prog.  L0865/2018)  -  Codice  Opera  180276 - 
C.U.P. H16C18000140007 – CIG 9806330783. Da tale relazione, redatta dal Direttore dei Lavori, Ing. 
Emilio Carletti, è possibile evincere che è necessaria una variazione in aumento pari ad € 9.642,39 (di 
cui  € 353,37 per oneri  della  sicurezza),  oltre  IVA al  10%. In particolare,  la quantificazione  delle 
prestazioni lavorative concernente il lavoro L0865/2018 passa da netti € 62.038,20 (di cui € 3.317,14 
quali costi per la sicurezza) a netti €  71.680,59 (di cui € 3.490,51 quali costi per la sicurezza), oltre 
IVA al 10%;

2. di approvare l’atto di sottomissione,  sottoscritto dal legale rappresentante della ditta ILES S.r.l., 
Lorenzo Tabani, dal Direttore dei Lavori e dal sottoscritto RUP, in merito alla variante in parola, atto 
che costituisce parte integrante del presente provvedimento,  da cui si evince che per l’esecuzione 
delle  opere  aggiuntive  non  è  prevista  alcuna  proroga  dei  termini  contrattuali,  l’ultimazione 
dell’appalto in oggetto rimanendo fissata al 23 dicembre 2023;

3. di subimpegnare la somma complessiva di  €  10.606,63 a favore dell’impresa ILES S.r.l. (codice 
beneficiario 76589) a valere sugli impegni 2023/5100/2, 2023/5100/3 e 2023/5100/4 del codice opera 
180276 di bilancio straordinario, che presentano la necessaria disponibilità. Si dà atto che, a seguito di 
tale movimento contabile, residuano € 1,35 sull’impegno 2023/5100/2; 

4.  di  dare atto  che il  nuovo quadro economico della  spesa dell’intervento  L0865/2018 è l’ultimo 
descritto in narrativa e che qui si intende espressamente richiamato;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto è il sottoscritto 
Ing.  Filippo  Cioni,  che  dichiara  l’insussistenza  di  cause  di conflitto  di  interessi  nei  confronti 
dell’aggiudicataria dei lavori e dell’oggetto della suddetta variante.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 6 di 8 DD/2023/07663



L0865 Atto-di-Sottomissione.pdf - bea1c135c8d75826fb36cb20809cc6df806410af902d3a9edabf81c9a2afb0a6

L0865 CM.pdf - 5f909cc1ba5ca551253eae41cffb1d0843df45e5e556e29dbafe3d040f119b42

L0865 RT.pdf - 5da4f67cbd807dde475218f4e7f539c8aabd79764d91d5bd5e92ed62e8809c43

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 50459 2 2023/5100 2 € 1,35
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2023 50459 2 2023/5100 3 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

3) U 2023 50459 2 2023/5100 4 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

4) U 2023 50459 2 2023/5100 6
€ 

10.606,63
76589 - ILES s.r.l.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 8 DD/2023/07663



Pag. 8 di 8 DD/2023/07663


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/07663

